²⁹ JACQUES DE VITRY, *Histoire orientale = Historia orientalis*, in Jean DONNADIEU, éd., Turnhout, Brepols, « Sous la règle de saint Augustin 12 », 2008, p. 96 ; OLIVIER DE PADERBORN, *Die Schriften des kölnen Domscholasters, späteren Bischofs von Paderborn und Kardinal-Bischofs von S. Sabina Oliverus*, Tübingen, 1894, p. 3.

³⁰ JACQUES DE VERONE, éd. cit., p. 75 : « *et de esca tantam habundanciam receperunt. ut omnibus peregrinis habundanter omnia necessaria tribuerent. quod diu ibi permanent. et dum recedunt. dant eis cuilibet .xij magnos panes et datilos in magna quantitate. ut non deficiant in deserto. et multas elemosynas cotidie faciunt omnibus Arabibus venientibus ad monasterium. neminem vacuum abire permittunt.* »

³¹ *Ibid.*, p. 76 : « *ad quandam vallem pervenimus. in qua est unum pulchrum jardinum seu ortus. qui irrigatur ab uno fonte et est plenus vineis. arboribus. olivis. et ibidem permanent quatuor calogeri dicti monasterii ad custodiam illius jardini. et ibi recipiunt omnes peregrinos et dant eis comedere cum ilaritate et devocione [...]. Juxta illos fontes. sunt LXX palme facientes datillos. et comedi de illos datillis. et est unum magnus nemus de*

La transformation du désert en jardin par les moines est ici une actualisation d'un thème prophétique développé dans le livre d'Isaïe, notamment 51, 3 : « il rendra son désert semblable à un Éden et sa terre aride à un jardin de l'Éternel », et repris par Antoine, dans la vie que lui consacre Athanase. Jacques de Vérone donne ainsi une signification singulière, à la fois biblique et patristique, au lieu concret de son pèlerinage et de la vie monastique des frères grecs du Sinaï. Le désert est le paysage concret et le lieu de l'expérience ascétique, du renoncement de moines devenus étrangers au monde.

Ce n'est toutefois pas au Sinaï, mais dans le désert de Judée, à proximité de Jéricho, que Jacques de Vérone évoque ensemble les trois traces de la présence divine : la présence d'une source ; l'harmonie avec les bêtes sauvages ; la transformation du désert en un jardin cultivé par les hommes pour assurer leur subsistance et celle de ceux qu'ils accueillent. Le caractère quasi miraculeux de cette transformation est signifié par l'opposition entre *loco aridissimo* et *fons*, par l'association du couple abondance et qualité des mets avec l'accumulation des noms des fruits cultivés et l'appréciation de Jacques, et l'intervention de saint Sabaydon, disciple de saint Jérôme³². Enfin, cette description est une nouvelle occasion pour le

palmis durans per V miliaria et plusquam. [quod] plantaverunt fratres Sancte Katherine. et inde habent magnam utilitatem et colligunt multos datillos et de istis datillis comedunt in monasterio et dant omnibus peregrinis pervenientibus ad Sanctam Katherinam et mittunt super camelos ad Cayrum et Babiloniam ad vendendum et de hiis faciunt magnas pecunias et habent magnos redditus. de quibus faciunt elemosinas : et sic non sunt solum LXX palme. sed plusquam decem milia ad presens. » (« Nous parvînmes à une certaine vallée dans laquelle il y a un beau jardin, irrigué grâce à une source, qui abonde de vignes et d'oliviers. Quatre frères du dit monastère y demeurent afin d'en assurer la garde. Ils y reçoivent tous les pèlerins et leur donnent à manger avec joie et dévouement [...]. Il y a à proximité de ces sources soixante-dix palmiers dattiers, dont j'ai mangé les dattes, et il y a un grand bois de palmiers, qui s'étend sur cinq milles et plus, qu'ont planté les frères de Sainte-Catherine et dont ils ont une grande utilité. Ils récoltent beaucoup de dattes dont ils consomment une partie au monastère, donnent une partie à tous les pèlerins qui viennent à Sainte-Catherine et envoient le reste à dos de chameaux au Caire et à Babylone [Alexandrie] pour le vendre. Ils en reçoivent beaucoup d'argent et une importante redevance qu'ils redistribuent en aumône : aujourd'hui il n'y a donc plus seulement soixante-dix palmiers mais plus de dix mille. »)

³² JACQUES DE VERONE, p. 214-215 : « *Inter istud mare et Jherico, quia in media via longe a mari per vi miliaria et totidem a Jherico, est venerabile monasterium Sancti Jheronimi, ubi longo tempore habitavit, ubi totum novum et vetus Testamentum translatavit, ubi tria volumina epistolarum scripsit et multa alia pulcherrima opera fecit ad robur fidei catholice, et ibi habebat asinum qui portabat aquam de Jordane, que distat per tria bona miliaria. Et custodiebatur ab uno leone, sed semel, dormiente leone, fuit furatus asinus, unde leo ad preceptum sancti Jheronimi faciebat officium asini longo tempore, usque dum semel vidit asinum oneratum cum mercatoribus et reduxit eum ad monasterium, captis similiter mercatoribus, et sic fuit ab onere liberatus. Hoc monasterium intravi, et fecerunt michi magnum honorem calogeri greci, qui habitant ibi. Extra monasterium ad medium miliare, in loco aridissimo, est unus pucherrimus fons, qui irrigat unum magnum jardinum, in quo*

frère de l'OESA de témoigner de l'importance du désert comme moment de formation spirituelle et de décrire l'articulation entre le mode de vie cénobitique, les *calogeri* qui vivent au monastère, et le mode de vie érémitique, celui de Jérôme au désert, qui relie deux temps, le temps patristique et le temps contemporain des frères grecs du monastère Saint-Jérôme et des frères de l'OESA entre lesquels le pèlerinage de Jacques jette un pont.